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Izbor načina utvrđivanja osnovice poreza na dobit i plaćanje poreza na dobit po stopi 12% i 18% od 

1.1.2017. 
U cilju jasnijeg objašnjenja utvrđivanja porezne osnovice i plaćanja poreza na dobit prema odredbama Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 

dobit (Narodne novine broj 115/16) nastavno je dan pregled načina utvrđivanja porezne osnovice, rokova za prijavu izbora način oporezivanja te stope poreza 

na dobit: 

Način utvrđivanja porezne osnovice
Rok za prijavu promjene načina 

utvrđivanja porezne osnovice
Porezna stopa

prema RAČUNOVODSTVENIM PROPISIMA kao razlika prihoda i rashoda 

prije obračuna poreza na dobit

  12% ukoliko su u poreznom razdoblju ostvareni 

prihodi do 3.000.000,00 kuna

 18% ukoliko su u poreznom razdoblju ostvareni 

prihodi jednaki ili veći od 3.000.000,01 kuna

prema NOVČANOM NAČELU (načelo blagajne - naplaćeni prihodi, plaćeni 

rashodi) 

ova opcija za oporezivanje za "male porezne obveznike" moguća je ako 

porezni obveznik ispunjava sljedeće uvjete:

 u prethodnom poreznom razdoblju nije ostvario prihode  veće od 

3.000.000,00 kuna

 primjenjuje postupak oporezivanja prema naplaćenim naknadama sukladno 

Zakonu o PDV-u

najkasnije 15 dana nakon početka 

poreznog razdoblja (15.01.) Poreznoj upravi 

podnosi se IZJAVA o promjeni načina 

utvrđivanja porezne osnovice

 12% ukoliko su u poreznom razdoblju ostvareni 

prihodi do 3.000.000,00 kuna

u PAUŠALNOM  iznosu

ova opcija za oporezivanje za "određene neprofitne organizacije" 

moguća je ako porezni obveznik ispunjava sljedeće uvjete: 

 u prethodnom poreznom razdoblju NISU po osnovi obavljanja 

gospodarske djelatnosti ostvarili prihode veće od iznosa 

propisanog za ulazak u sustav PDV-a  prema odredbama Zakona o PDV-

u

NIJE MOGUĆA opcija za oporezivanje ukoliko porezni obveznici obavljaju 

samo djelatnost po osnovi koje su obveznici poreza na dobit ili po osnovi te 

djelatnosti ostvaruju više od 50% ukupnih prihoda

 najkasnije 15 dana nakon početka 

poreznog razdoblja (15.01.) Poreznoj upravi 

podnosi se ZAHTJEV za plaćanje poreza u 

paušalnom iznosu 

 ako se poreznom obvezniku utvrdi obveza 

plaćanja poreza na dobit tijekom poreznog 

razdoblja porezni obveznik može zahtjev 

podnijeti u roku od 8 dana nakon utvrđenja 

obveze plaćanja poreza na dobit

godišnji porez u paušalnom iznosu utvrđuje Porezna 

uprava rješenjem

Pripremila: Ksenija Kramar, suradnik u časopisu „Računovodstvo i porezi u praksi“ i ovlašteni porezni savjetnik (s odobrenjem za rad ministra 

financija Republike Hrvatske, klasa: UP/I-131-01/01-01/18, ur.broj: 513-07-21-07/04-8 od 7. srpnja 2004.) 


